R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre o cronograma de implantação de

farmácias em todas as unidades de saúde do município.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe o cronograma previsto para a implantação de farmácias em todas

as unidades de saúde do município.

Durante o período eleitoral, foi amplamente divulgado o

compromisso da atual gestão em garantir que todas as unidades básicas de saúde fossem

contempladas com farmácias para a dispensação direta de medicamentos à população. No

entanto, até o presente momento, muitas dessas unidades ainda não contam com esse

serviço essencial.

A presença de farmácia nas unidades de saúde facilita o

acesso da população aos medicamentos, evita deslocamentos desnecessários entre bairros

e contribui para a continuidade dos tratamentos prescritos.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-08-14T08:06:36-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837